様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市⾧ 山本 知也 殿

隊員氏名 山田 菜生子

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２３年８月分】

１．実施した活動の概要・状況

 8 月は星空教室やマリンアクティビティの PV 撮影など、自身の担当事業が多くあったため、協力隊員による

サポートや地域の皆さんの温かさのおかげで無事に乗り切ることが出来た。12 日開催予定だった星空教室イベ

ントは悪天候により実施がかなわなかったが、同様のイベントを 10 月に実施予定のため、川内の星空の美しさ

を地域の子どもたちに伝えていけたらと思う。

 また、個人としては協力隊の任期が残すところあと 7 か月となった。町おこしにかける自身の想いが想いで留

まってしまうことの無いよう、担当事業のスケジューリングをしっかりと行いイベントや企画の実施という形と

して地域に残していきたい。

〈主な活動〉

〇8 月 11 日（金）むつ小川原財団助成マリンアクティビティ PV 撮影

 むつ小川原財団助成事業の一環として、現在協力隊で実施中のカヤック・SUP ツアーや川内町の魅力を発信す

べく、ドローンを使った動画撮影を実施した。動画撮影にはむつ市内在住の親子に参加いただき、お子さんでも

楽しみながら参加できる様子を伝えられればと考えた。撮影した動画は 12 月に完成予定で、これから編集やナ

レーション入れ、多言語の字幕付けなどを行い、市内だけでなく全世界に向けて発信していく。

〇8 月 12 日（土）【中止】KAWAUCHI 星空教室～2023 夏～

 今回の星空教室については荒天のため中止となってしまったが、講師の森脇先生との打ち合わせや協力隊との

事前準備を進めていくうえで、参加者の年齢を考慮した体験の時間配分や、暗闇の中での安全確保のためのリス

クマネジメントなど、夜間のイベントを実施するにあたって有益な気づきが多くあった。

 イベントに中止については参加者から「楽しみにしていた」「次回もぜひ」という声を多くいただき、イベント

翌日には「昨日イベントに参加できなかったから遊びに来た」と来館された親子もいた。講師の森脇先生からは

参加者に向けて「夏の大三角形」の写真を頂いたため、参加予定だった親子に「晴れた日に夏の夜空にかざして

みてください」というメッセージと秋の星空教室についての案内とともに郵送した。

 秋は「秋の四辺形」や「アンドロメダ座」、「天の川」を見ることが出来るため、子どもたちへ自分が感じた星

空の美しさや感動を伝えられるよう、今回の気づきを活かし、準備を進めていきたい。

～ 地域のおまつり参加 ～

 8 月はお祭りシーズン！ということで、川内地域を中心に「川内町カラオケ愛好会主催カラオケ大会」「川内町

銀杏木地域本祭」「田名部まつりおしまこ流し踊り」など、様々なお祭りに参加させていただいた。銀杏木部落で

は、地域の若者から、時間の流れと共に廃れていく地域芸能を未来世代につないでいく方法について悩む声を聞

き、地域文化の継承について様々な課題が見えてきた。

大湊ネブタまつり 田名部まつり おしまこ流し踊り

２．翌月の活動予定

 ９月は以下に加え、10 月以降のイベント準備を行っていく。

  ９月９日（土） かさまい夕市の手伝い

  9 月 14 日（日） むつ市協力隊インターンシップ生 成果報告会

銀杏木 本祭

川内町 カラオケ大会